
 

 

 

 

 

Originale 

 

DIREZIONE GENERALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 197 DEL 11/11/2022 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

ART. 16, L. 56/87 PROCEDURA SELETTIVA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N. 3 

UNITA' CON LA QUALIFICA DI CUOCO E N. 1 UNITA' CON LA QUALIFICA DI TERMOIDRAULICO 

INDETTA DALL'ASPAL CON DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO COORDINAMENTO 

DEI SERVIZI TERRITORIALI E GOVERNANCE - CPI DI SASSARI N. 900 DEL 

15/04/2022/APPROVAZIONE ATTI DELLA SELEZIONE PER N. 3 POSTI PROFILO PROFESSIONALE 

OPERATORE TECNICO CUOCO. 

 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

1 

DIREZIONE GENERALE 

DETERMINAZIONE N. 197  DEL  11/11/2022 

Oggetto: ART. 16, L. 56/87 PROCEDURA SELETTIVA PER L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO DI N. 3 UNITA' 

CON LA QUALIFICA DI CUOCO E N. 1 UNITA' CON LA QUALIFICA DI TERMOIDRAULICO INDETTA 

DALL'ASPAL CON DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO COORDINAMENTO DEI SERVIZI 

TERRITORIALI E GOVERNANCE - CPI DI SASSARI N. 900 DEL 15/04/2022/APPROVAZIONE ATTI DELLA 

SELEZIONE PER N. 3 POSTI PROFILO PROFESSIONALE OPERATORE TECNICO CUOCO. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 0000066 protocollo n. 0022626 del 29/09/2021 

con il quale sono state conferite al dott. arch. Libero Meloni le funzioni di direzione generale 

dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario (da ora anche E.R.S.U.) di Sassari fino alla 

scadenza dei novanta giorni successivi alla data di insediamento del nuovo consiglio di 

amministrazione del medesimo Ente; 

VISTO  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 14 del 13.04.2022 di approvazione del 

Bilancio di Previsione per competenza e cassa 2022 e per competenza 2023-2024, divenuto 

esecutivo a seguito del nullaosta rilasciato dalla Giunta Regionale con delibera n. 17/42 

del 19.05.2022, ai sensi della L.R. n. 14/95; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per il personale dipendente della Amministrazione 

regionale e degli Enti del comparto unico di contrattazione della Regione Sardegna stipulato in data 

15 maggio 2001, come modificato e integrato dalla contrattazione collettiva regionale successiva e 

da ultimo con il Contratto Collettivo in data 4 dicembre 2017 (triennio 2016 - 2018); 

VISTO   il Piano triennale del fabbisogno di personale 2021-2023 dell’E.R.S.U. di Sassari approvato con la 

Deliberazione consiliare n. 64/21 del 09/12/2021 divenuta esecutiva all’esito del prescritto controllo 

di legittimità e di merito di cui alla L.R. n. 14/1995; 

VISTA   la nota dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della regione acquisita al protocollo il 

01/03/2022 col n. 1229/2022 con la quale esprime parere favorevole all’approvazione del 

sopraccitato Piano triennale del fabbisogno di personale 2021-2023; 

CONSIDERATO  che con il predetto Piano triennale del fabbisogno di personale 2021-2023 l’E.R.S.U. di Sassari ha 

programmato l’assunzione di quattro unità di personale inquadrato nella categoria B di cui tre di 

area Tecnica, profilo professionale di cuoco e una di area tecnica con competenze/abilità qualificate 

nella manutenzione di impianti termoidraulici, da reclutare mediante avviamento iscritti nelle liste di 

collocamento degli uffici circoscrizionali del lavoro per categoria B e che le quattro nuove assunzioni 

programmate nella categoria B devono essere realizzate nell’anno 2022 e che sulla base del 

Regolamento del “Procedimento amministrativo per la formazione delle graduatorie dei lavoratori 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

2 

da avviare a selezione presso le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 16, L. n. 56/1987 e 

ss.mm.ii.” approvato dall’ASPAL con determinazioni dirigenziali nn. 1746/ASPAL del 27/09/2018, 

1767/ASPAL del 25/06/2019 e 2232/ASPAL del 16/12/2020 si è proceduto alla richiesta di 

avviamento a selezione presentata al CPI di Sassari con nota prot. n. 2403 del 08.04.2022 e 

successiva rettifica con nota prot. n. 2560 del 13.04.2022; 

RICHIAMATA  integralmente la Determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e 

Governance, Settore CPI Sassari, n. 900 del 15/04/2022 con la quale è stata indetta la selezione per 

l’assunzione di personale a tempo indeterminato da impiegare presso E.R.S.U. di Sassari nei seguenti 

profili e qualifiche: n. 3 operatore tecnico cuoco e n. 1 operatore tecnico termoidraulico con CCRL 

Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per il personale dipendente della Amministrazione 

Regionale e degli Enti del comparto unico di contrattazione della Regione Sardegna ed approvati gli 

atti relativi (da ora anche semplicemente “avviso”), pubblicato nella Sezione “Concorsi e selezioni - 

Selezioni per altre pubbliche amministrazioni - art.16, L. 56/1987” del portale SardegnaLavoro 

dedicato ad ASPAL e sul sito internet istituzionale www.ersusassari.it; 

ATTESO   che, come indicato all’art. 1 del suddetto avviso, gli interessati in possesso dei requisiti generali e 

specifici potevano presentare, sul suddetto portale SardegnaLavoro dedicato ad ASPAL, la domanda 

informatizzata di partecipazione alla selezione dal giorno 16 maggio 2022 e fino alle ore 14:00 del 

giorno 27 maggio 2022; 

ATTESO   altresì che, come indicato all’art. 7 dell’Avviso, l’ASPAL provvede allo svolgimento della “chiamata” 

con acquisizione delle candidature e ammissione/esclusione, alla formazione della graduatoria sulla 

base dei criteri indicati nell’Avviso, alla pubblicazione degli esiti della selezione nell’apposita Sezione 

Concorsi e selezioni – Selezioni per altre pubbliche amministrazioni - art.16, L. 56/1987, del Portale 

SardegnaLavoro dedicata ad ASPAL e alla trasmissione della stessa all’E.R.S.U. di Sassari; 

RICHIAMATA  integralmente la Determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e 

Governance, Settore CPI Sassari, n. 1961 del 04/08/2022, con la quale sono state approvate le 

graduatorie degli ammessi di cui alle tabelle A, A1 e dei non ammessi di cui alle tabelle B, B1 che 

fanno parte integrante e sostanziale dell’atto, finalizzate all’avviamento a selezione per l’assunzione 

di personale a tempo indeterminato presso l’E.R.S.U. Sassari, ai sensi dell’art. 16, L. 56/87; 

ATTESO   che sulla base della determinazione di cui sopra: 

- per la qualifica di OPERATORE TECNICO CUOCO, ID 16718, sono state ammesse in graduatoria n. 

100 candidature (Tabella A) ed escluse n. 18 candidature (Tabella B); 

- per la qualifica di OPERATORE TECNICO TERMOIDRAULICO, ID 16717, sono state ammesse in 

graduatoria n. 19 candidature (Tabella A1) ed escluse n. 10 candidature (Tabella B1); 

VISTA  la nota dell’ASPAL – Servizio Coordinamento dei Servizi Territoriali e Governance acquisita al 

protocollo dell’Ente con il n. 7514 del 05/08/2022 con la quale è stato trasmesso all’E.R.S.U. di 

Sassari il link di pubblicazione della graduatoria (Determinazione del Direttore del Servizio 

Coordinamento dei servizi territoriali e Governance, Settore CPI Sassari n. 1961 del 04/08/2022) , e 

tutti gli elementi utili per la convocazione dei candidati ed è stato specificato che, ai sensi della 

DGR15/12 del 30/03/2004 e ss.mm.ii., punto 5, entro 15 giorni dalla pubblicazione della graduatoria 

nella sezione concorsi e selezioni - selezioni per altre Pubbliche Amministrazioni - Art. 16 L.56/1987 - 

del Portale SardegnaLavoro dedicata ad ASPAL, l’E.R.S.U. di Sassari avrebbe dovuto convocare, in 

numero triplo rispetto ai posti da coprire, i lavoratori aventi diritto, secondo l’ordine della medesima 

graduatoria, per sottoporli a prova di idoneità; 

RICHIAMATA  la nota prot. n. 7514 del 05/08/2022 con la quale l’ERSU di Sassari ha comunicato all’ASPAL – Servizio 

Coordinamento dei Servizi Territoriali e Governance la necessità di proroga delle prove di 

accertamento delle idoneità professionali a causa del periodo di ferie del mese di agosto e la 

conseguente chiusura della mensa e delle residenze dell’Ente, luoghi nei quali si prevede di svolgere 

le stesse; 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

3 

VISTA  la determinazione del Direttore generale n. 158 del 07/09/2022 con la quale, ai sensi di quanto 

stabilito dall’art. 9 dell’avviso e per il profilo professionale di operatore tecnico cuoco è stata 

nominata la commissione per l’accertamento dell’idoneità professionale, nelle persone di: 

-dott. Mauro Deidda - direttore del Servizio Utenze in qualità di presidente, 

-dott. Pietro Pisu – funzionario amministrativo in qualità di componente, 

-dott.ssa Giovanna Maria Demonte, funzionario amministrativo in qualità di componente, 

- sig. Fabio Carboni, assistente cuoco del settore mensa e magazzino del Servizio Utenze, in qualità di 

componente aggiunto,  

-dott.ssa Claudia Sanna - funzionario amministrativo in qualità di segretario verbalizzante; 

 

PRESO ATTO  che il sig. Fabio Carboni, con nota consegnata a mano prot. n. 9582 del 15/09/2022 ha reso note le

 dimissioni dall’incarico di componente aggiunto della commissione a causa della sussistenza di cause 

di incompatibilità e che pertanto si è reso necessario procedere alla sostituzione del componente 

con altro soggetto individuato nella persona del sig. Aldo Borghetto assistente amministrativo 

operatore del magazzino dell’E.R.S.U. di Sassari con determinazione del Direttore Generale n. 165 del 

19/09/2022;  

ATTESO  che nella seduta del 15/09/2022, la commissione esaminatrice, così come riportato nel verbale delle 

relative operazioni di “insediamento commissione”, ha provveduto alla definizione del numero di 

candidati da convocare per l’accertamento dell’idoneità professionale secondo l’ordine della 

graduatoria (Determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e 

Governance, Settore CPI Sassari n. 1961 del 04/08/2022) nonché le modalità di convocazione degli 

stessi; 

ATTESO   che nella seduta del 22/09/2022, la commissione esaminatrice, così come riportato nel verbale 

“calendario convocazione e modalità di svolgimento della prova” ha provveduto a stabilire i tempi, 

criteri e contenuti riguardo allo svolgimento dell’accertamento dell’idoneità professionale di cui 

all’art. 9 dell’avviso 

ATTESO   altresì che nella seduta del 18/10/2022, la commissione esaminatrice così come riportato nel relativo 

verbale “prove di idoneità e accertamento idoneità professionale”, ha provveduto a determinare 

l’elenco dei quesiti e delle prove pratiche da sottoporre ai candidati per la prova di cui all’art. 2 

dell’avviso, all’espletamento delle prove secondo tutto quanto prescritto al predetto art.2 e 

all’accertamento dell’idoneità professionale per il profilo di operatore tecnico termoidraulico e 

avendo concluso le attività di propria competenza, ha infine disposto la trasmissione degli atti 

all’Ente per il proseguo della procedura; 

CONSIDERATO che le operazioni della commissione di valutazione sopra sommariamente riportate sono 

analiticamente descritte nei verbali del 15/09/2022, del 22/09/2022 e del 18/10/2022 acquisiti agli 

atti d’ufficio; 

CONSIDERATO altresì che l’esito dell’accertamento dell’idoneità professionale per il profilo di operatore tecnico 

cuoco è formalmente approvata dal Direttore generale, al quale compete l’attuazione del Piano 

assunzioni 2021-2023, ma che preliminarmente è stata eseguita la necessaria verifica sulla regolarità 

degli atti compiuti dalla commissione di valutazione da parte del competente Servizio 

Amministrativo il quale, esaminati i citati verbali, con propria determinazione n. 726 del 10/11/2022, 

ha attestato la regolarità degli atti e per l’effetto ha formulato la proposta di formale approvazione 

dell’esito dell’accertamento dell’idoneità professionale; 

DATO ATTO  altresì dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; che è stata rispettata la forma di tutela 

della privacy; che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate 

all’assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (d.lgs. 33/2013); 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

4 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e Governance, 

Settore CPI Sassari, n. 900 del 15/04/2022 e che i termini del sub procedimento inerente 

l’approvazione dell’esito dell’accertamento dell’idoneità professionale, si sono concretizzati con la 

determinazione n. 672 del 20/10/2022 allorquando il Direttore del Servizio AA.GG. e del Personale 

dell’Ente, ha attestato la regolarità della procedura e atti correlati, posti in essere dalla Commissione 

appositamente nominata; 

VISTO che il provvedimento conclusivo del sub procedimento viene emesso dopo 5 giorni dal concretizzarsi 

dei presupposti per l’esercizio del potere/dovere di competenza del sottoscritto, da esplicarsi entro 

30 gg dalla determinazione n. 726/22 e quindi entro il 10/12/2022; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

di approvare gli atti della commissione di esaminatrice nominata con determinazioni del Direttore generale n. 165 

del 19/09/2022 così come rappresentati nei relativi verbali del 15/09/2022 del 22/09/2022 e del 18/10/2022 e 

rispettivi allegati e, segnatamente, l’esito dell’accertamento dell’idoneità professionale di cui all’allegato 1 al verbale 

del 18/10/2022 riportato a seguire 

N. ID CANDIDATURA COGNOME NOME ESITO 

1 

 

2022_16718_158959 

 

RUIU 

 

SALVATORE 

 

IDONEO 

 2022_16718_158571 CHESSA MIRKO IDONEO 

 2022_16718_158988 MANUNTA MAURO IDONEO 



per l’effetto, di dichiarare vincitori della selezione per n. 3 posti di operatore tecnico cuoco, livello economico 

iniziale della categoria B, B1, i candidati indicati, rispettivamente al quarto, settimo e ottavo posto della graduatoria 

(Determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e Governance, Settore CPI Sassari n. 

1961 del 04/08/2022), dando atto che il nuovo inquadramento è in ogni caso subordinato al controllo delle 

dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 circa il possesso dei prescritti requisiti di partecipazione; 

 

- di disporre la pubblicazione della graduatoria sul sito internet istituzionale www.ersusassari.it nell’apposita sezione 

documenti e dati > bandi di concorso > art. 16, l. 56/87 procedura selettiva per l'assunzione a tempo indeterminato 

di n. 3 unita' con la qualifica di cuoco e n. 1 unita' con la qualifica di termoidraulico indetta dall'Aspal con 

determinazione del Direttore del servizio coordinamento dei servizi territoriali e governance - Cpi di Sassari n. 900 del 

15/04/2022; 

- di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Servizio Amministrativo per il seguito di competenza. 

 

Il Direttore Generale 

Arch. Libero Meloni 
 

Direzione Generale 

SIGLA: Il funzionario Dott.ssa Claudia Sanna 



 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

«SETTORE» 

5 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

  

 

 

 

Atto in Originale 

 DIREZIONE GENE RALE

 


